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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng  

tỉnh Cao Bằng lần thứ 13 (năm 2024) 

 

 

Thực hiện Chỉ thị số 03/CT-UBND ngày 27/02/2013 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Cao Bằng về việc triển khai các Cuộc thi, Hội thi Sáng tạo khoa học 

và kỹ thuật của tỉnh; 

Thực hiện Quyết định số 66/QĐ-UBND ngày 19/ 01/2024 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh 

thiếu niên, nhi đồng tỉnh Cao Bằng lần thứ 13 (năm 2024); 

Thực hiện Quyết định số ..../QĐ-BTC ngày ..../02/2024 của Ban Tổ chức 

Cuộc thi Ban hành Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng 

tỉnh Cao Bằng lần thứ 13 (năm 2024); 

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng (Cuộc thi) tỉnh 

Cao Bằng lần thứ 13 xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi như  sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tổ chức triển khai, phân công nhiệm vụ của Ban Tổ chức thực hiện các 

hoạt động của Cuộc thi. 

- Các nội dung đáp ứng Thể lệ Cuộc thi và yêu cầu đòi hỏi của thực tiễn 

sinh hoạt, học tập cũng như đời sống xã hội.   

II. NỘI DUNG  

1. Thời gian tổ chức Cuộc thi: Từ tháng 10/2023 đến tháng 10/2024.  

- Phát động Cuộc thi: Tháng 10/2023. 

- Thời gian kiểm tra, nắm tình hình triển khai Cuộc thi: Tháng 3/2024. 

- Thời hạn nhận hồ sơ dự thi: Hết ngày 26/4/2024 (thời gian nộp hồ sơ 

và mô hình, sản phẩm của các đơn vị sẽ có lịch thông báo sau). 

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 10 năm 2024. 

2. Công tác tuyên truyền 

Qua các phương tiện thông tin đại chúng (qua các Báo, Đài Phát thanh 

– Truyền hình,…), kỷ yếu Cuộc thi, Website của Liên hiệp Hội và các đơn vị 

phối hợp tổ chức Cuộc thi… 
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3. Kiểm tra, đôn đốc 

- Kiểm tra trực tiếp các đơn vị: Dự kiến kiểm tra, đôn đốc tại các huyện 

Hà Quảng, Hòa An, Thạch An, Trùng Khánh, Quảng Hòa, Trường THPT 

thành phố, Trường PTDTNT tỉnh (có Kế hoạch riêng gửi tới các đơn vị). 

- Các đơn vị: Bảo Lâm, Bảo Lạc, Nguyên Bình, Thành phố, Hạ Lang, 

Trường THPT Chuyên, Trường THPT Bế Văn Đàn, Trường Trung cấp nghề 

tự kiểm tra và gửi báo cáo tình hình kết quả triển khai Cuộc thi của đơn vị về 

Ban Tổ chức Cuộc thi tỉnh. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh 

- Trình Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi lần thứ 

13 (năm 2024): Tháng 01/2024. 

- Thành lập Ban Thư ký, Ban hành Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi: 

Tháng 02/2024. 

- Xây dựng, Ban hành Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc: Tháng 03/2024. 

- Đi cơ sở kiểm tra, đôn đốc, nhận báo cáo triển khai Cuộc thi của các 

đơn vị không kiểm tra trực tiếp: Tháng 3/2024. 

- Tiếp nhận các mô hình, sản phẩm dự thi: Tháng 4/2024. 

- Thành lập Ban Giám khảo, xây dựng Kế hoạch tổ chức chấm điểm, 

ban hành Quy định đánh giá, chấm điểm, xét giải: Tháng 5/2024. 

- Xét giải, lựa chọn, thành lập tổ tư vấn hỗ trợ hoàn thiện hồ sơ, mô hình, 

sản phẩm tham dự Cuộc thi toàn quốc lần thứ 20: Tháng 6/2024. 

- Ban hành Quyết định giải thưởng, công tác thi đua, khen thưởng: 

Tháng 7/2024. 

- Biên tập, xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi: Tháng 8, 9/2024. 

- Tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi: Tháng 10/2024. 

1.1. Phân công nhiệm vụ đối với Ban Tổ chức 

1.1.1 Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật (Liên hiệp Hội) tỉnh 

Cao Bằng 

- Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân tỉnh Quyết định thành lập Ban tổ chức 

Cuộc thi, xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi, thành lập Ban Thư ký. 

- Triển khai Thể lệ và Kế hoạch tổ chức Cuộc thi. 

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, đôn đốc, nắm tình hình triển khai Cuộc thi 

tại các đơn vị. 

- Tiếp nhận hồ sơ và mô hình, sản phẩm dự thi. 

- Thành lập Ban giám khảo, Ban hành Quy định về đánh giá, chấm 

điểm, xếp giải các mô hình, sản phẩm,  Kế hoạch tổ chức đánh giá chấm điểm. 
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- Ban hành Quyết định trao giải thưởng, hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ đối 

với  các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trình cấp có thẩm quyền khen 

thưởng theo quy định. 

- Tổng hợp, hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ, mô hình sản phẩm đạt giải 

cao, tham dự Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc 

lần thứ 20. 

- Biên tập, xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi. 

- Tổ chức đoàn tham dự Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi toàn quốc. 

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi. 

1.1.2. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và các 

Trường THPT tổ chức triển khai Cuộc thi; tổng hợp hồ sơ và mô hình, sản 

phẩm dự thi gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo dành cho thanh thiếu niên, 

nhi đồng tỉnh Cao Bằng (qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật). 

- Tham gia công tác kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi. 

- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải. 

1.1.3. Tỉnh Đoàn Cao Bằng 

- Chỉ đạo các huyện, thành Đoàn, các cơ sở Đoàn trực thuộc tổ chức 

triển khai Cuộc thi; phối hợp tập hợp hồ sơ và mô hình, sản phẩm dự thi của 

học sinh gửi cho Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng 

tỉnh Cao Bằng (qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật). 

- Phối hợp thực hiện công tác tuyên truyền, vận động tham gia Cuộc thi. 

- Tổ chức gặp mặt giao lưu các tác giả, nhóm tác giả có mô hình, sản 

phẩm đạt giải cao, tác giả nhỏ tuổi đã tham gia Cuộc thi. 

- Biểu dương, khen thưởng tác giả nhỏ tuổi tham gia Cuôc thi, tác giả 

nhiều lần tham gia và đạt từ giải Ba trở lên Cuộc thi lần thứ 13. 

- Khen thưởng Bí thư, Phó Bí thư đoàn trường, giáo viên tổng phụ trách 

đội có thành tích đối với Cuộc thi. 

- Tham gia công tác kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi. 

- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải. 

1.1.4. Sở Khoa học và Công nghệ 

- Phối hợp với Liên hiệp Hội chỉ đạo và tổ chức Cuộc thi. 

- Thẩm định dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi theo Quyết định số 

01/2019/QĐ-UBND. 

- Hướng dẫn cho các tác giả, nhóm tác giả có mô hình, sản phẩm đạt giải 

đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ nếu có yêu cầu. 

- Tham gia công tác kiểm tra, đôn đốc Cuộc thi. 
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- Phối hợp tổ chức Lễ tổng kết và trao giải. 

1.1.5. Đài Phát thanh - Truyền hình Cao Bằng 

-  Đăng tải, tuyên truyền Thể lệ và Kế hoạch tổ chức Cuộc thi của Ban Tổ 

chức trên sóng phát thanh, truyền hình tỉnh. Thông tin kịp thời các hoạt động về 

Cuộc thi. 

- Phối hợp với Liên hiệp Hội xây dựng phóng sự về Cuộc thi phục vụ 

Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi. 

 1.1.6. Báo Cao Bằng 

- Đăng tải, tuyên truyền Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trên báo.  

- Thông tin kịp thời các hoạt động về Cuộc thi. 

1.1.7. Sở Tài chính 

- Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh giao kinh phí sự nghiệp khoa học 

cho Liên hiệp Hội tổ chức Cuộc thi. 

-  Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ thẩm định dự toán và thanh 

quyết toán theo quy định hiện hành. 

1.1.8. Sở Nội vụ 

Phối hợp với Liên hiệp Hội tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Quyết định thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi; thực hiện công tác khen thưởng 

theo quy định. 

2. Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện, thành phố 

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc thi.  

- Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo, huyện, thành đoàn và các đơn vị 

liên quan tổ chức, triển khai Thể lệ, Kế hoạch Cuộc thi tới các trường học, các 

cơ sở đoàn đội trên địa bàn. 

- Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia 

Cuộc thi.  

- Tiếp nhận và lựa chọn các mô hình, sản phẩm của các đối tượng dự 

thi gửi Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.  

+ Đối với Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện tiếp nhận thêm các mô 

hình, sản phẩm của các Trường THPT, Trường PTDT Nội trú, Trung tâm giáo 

dục nghề nghiệp, giáo dục thường xuyên trên địa bàn huyện). 

+ Đối với các trường THPT trên địa bàn thành phố và Trường Trung 

cấp nghề nộp trực tiếp mô hình, sản phẩm cho Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh. 

- Khen thưởng các tác giả, nhóm tác giả có mô hình, sản phẩm đạt giải  

theo quy định. 
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- Báo cáo tình hình triển khai, kết quả của Cuộc thi lần thứ 13 gửi Ban 

Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh (qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh 

Cao Bằng trước ngày 31/8/2024)./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Sở Khoa học và Công nghệ;  

- Sở Giáo dục và Đào tạo;          

- Tỉnh Đoàn Cao Bằng;       

- UBND các huyện, thành phố; 

- Phòng GD &ĐT các huyện, thành phố; 

- Các Huyện, Thành đoàn;   

- Thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi;  

- Trường Trung cấp nghề;                 

- Lưu: VT, HSCT. 

TM. BAN TỔ CHỨC 

TRƯỞNG BAN 
 

 
   

 

 

 

CHỦ TỊCH LIÊN HIỆP CÁC HỘI KH & KT 
Hoàng Thị Bình 
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